ET comæ horrerāt: & hoc pp̄ metū q̄si riguerant: nā naturale est: ut timore deficiēte sanguine a partibus exterioribus cōtrahit̄ cutis: & ex ipsa cōtractione pili rigescūt de hoc differuimus superiore libro in eo uersu Obstupui sensiq̄ metu riguisse capillos. PVLcher & qualis p̄culo Romulus apparuerit. PVLcher & ma. hu. ut Plutar. inq̄ forma augustior humana ET deco. tra. de trabeis superiore libro in p̄cipio diximus: ut Dionysio asserit: Trabeæ uestes togatæ d̄nr̄ purpura circūductæ sub tegm̄ie puniceo: q̄s aureæ fibulæ annectebāt. Romulus primū in urbe usus ē trabea: & trabeis inq̄ Ply. usos accipio reges ergo. Decorus: ornatus trabea. VI sus ē adesse ro. in me. uia: q̄a medio itinē appuit ip̄i Proculo. Et di. & euius simul. Dixisse phi. tu luli p̄ca. le. LVgere gri. lugere romanū populū. NĒc ip̄i: scilicet grites. Vlolēt: q̄si offendāt. NOSTra numina: q̄a iā relatus sū in deos. SVis la. q̄si dicat ne uideant lachrymādo gloriæ iuidere. THura se. q̄si offerāt mihi thura: sacrificēt mihi. PIA tur. q̄si religiosa multitudo. PLacēt no. Qui sacrificēt mihi nouo iā deo & Quirinū deū appellēt. ET co. pa. artes: artes p̄iæ: artes romanæ sūt q̄ ab anchisa Aeneæ dicunt. TV regeꝝ imperio populos romane memēto: hęc tibi erūt artes: pacisq̄ ip̄onere morē. Parcere subiectis & debellare superbos. Artes ergo patriæ: prudētia: iustitia: clemētia & quitas magnanimitas & similia. ET co. militiā: p̄stantiā rei militaris: aut militiā ipsā exerceāt ubi hęc locutus ē. Euanuit ab oculis Proculi ille populo cōuocato in cōcionē: rettulit romuli uerba. IVisit: romulus. ET eua. oeu. ut umbra erat ianis sustulit se ab oculis p̄culi. INauras tenues: & recte: nā sp̄s in spiritū: hoc est in aere. HIC: p̄cu. l. Cōuocat po i cōcione. l. ET re. uer. iussa: q̄ romulus iusserat Verbis p̄culi plebs mota ē: Quirio tēplū dedicauit in eo colle: q̄ ad hoc ut ēt Plu refert: Quirinalis dictus ē licet sint q̄ dicāt a curibus sabinoz̄: q̄ ibi castra admouerit grinalē appellatū. FAcit: ergo romani. TĒmpla deo: Quirio. l. Collis quoq̄ col. ēt. ESt di. ab illo: seu Quirio: seu quini tēplo. ET certis: q̄ si stati & cōstituti. Dies re. sa. p̄na: sacra mysteria romuli parētis romanoz̄. LVX quoq̄: eadē diē q̄ quirini festū est: seu grinalia celebrant̄ feriae sunt stultoz̄: q̄s ita diffiniuit Pom. Stultoz̄ ferie appellabant̄. Quiralia q̄ eo die sacrificāt hi: q̄ solēni die: aut nō potuerūt rē diuinā facere: aut ignorauerūt: in q̄ quidē Inia & ipse poeta est: in hac eadem die fornacalia celebrabantur: de quibus mox differemus: quæ quia non erant stata: hoc

ANT.  
FAN.

Stati dies.

Stultoz̄  
festū un̄  
dictū est.  
Fornacalia.  
Pinsores.PAV.  
MAR.

est certa seu fixa: sed a sacerdote indicabant in scriptis in tabella foro apposita nominibus curiarum: ut in sua curiam quae conveniret: qui sua curiam ignorabant tardius quam ceteri sacrificabant & ob id stultorum feriae tanquam ignorantium vocatae sunt Poeta id ad vetustatem refert: nunc expositurus stultorum ferias ita inquit. Accipe audias: aut percipias. CVR quoque: cur etiam. EADÉ lux: eadé dies in qua sunt grinalia. VOCÉtur festa stul. ga stultorum festa sunt.

- ANT.** CPARua quidem causa: non multi momenti ac ridicula  
**FAN.** & a stultitia nata. NEglectus ager: non recte cultus cum ignoraret ratione agricolae: ideoque pueri erant tenues. Farra tamen &c. Maiores quam impati agriculturae farra tamen ferebant a quibus farina dicta uolunt quibus & ex aliis farre dea frumenti speciebus fieri soleat: quod far apud ueteres in usu fuerit. Est autem iacere hic serere. Sane a seredo Seia dea Segesta ut Segesta a segetibus appellata ueteres maxime norunt dea. autore Ply. tertiaque hoc est fortuna calua ut nonnullis placet: quae religio fuit noiare sub tecto. Primitias cereri farra resecta dabat. Non licebat degustare non uas fruges aut uina: ut scri. Ply. antequam sacerdotes primitias libassent. VSibus admoniti flammis torreda dederunt: intelligentes far tostum & cibo salubrius esse & facillimum tundi cooperunt farra torrere: sed nulla torreda adhibita ratione: nam quae in fornace torreda erant igne exempto stulti homines flammis torreda commiserunt: quae interdum omnem farris substantiam absumebat ita ut cinerem pro farre colligerent: & quod peius est aliquando ipsas quoque casulas adurebant. Curiones. Sciendum Cererem deam rusticorum: ut inquit Seruius inuenisse quod de frumeta eademque molere & concicere teste Ply. in aetia Italia & Sicilia ob idque deam iudicata. Ut autem frumenta torrerent nusquam lectum est Cererem docuisse. Huic Ceturui maiores sacrificabant primitiuum de speciebus quae primum mesuissent quod a prometendo dictum uidebitur: sicut Libero multum ralia iudicia. quod sacrima appellabant. Peccato suo: Stultitia: ignorantia: nisi peccatum uoces impietate quod inutiliter absumerent Cereris munus. Vel quod nulli deo rem diuinam facerent farra tosturi. Facta dea est fornax: excogitatum atque inuentum est nouum nomen deae Fornacis: quae orabant ut eam torrendo farris temperiem adhiberet ut siccaret non ureret: sed caluae fornacalia instituta sunt nisi Locus Ply. deprauatus est. CVrio legum. nunc for. uer. maximus indicit. Curio maximus is dicebatur cuius autoritate curiae omnesque curiones regebant. Nouimus nam Romulum distribuisse populum romanum in triginta curias quae nonnulli et tribus uocant quibus postea quaeque additae sunt ita ut in sua quaeque curia sacra publica faceret ac ferias obseruaret: quaeque sacerdotes Curiales flamines dicebantur autore Festo: item Curiones teste Dionysio uel curionum aetia appellatum est quod daret curioni ob sacerdotium curionatus. Hinc Varro Curia inquit est ubi Senatus reipublicae curat. Illa est curia de qua ubi cura sacrorum publica: ab his curiones. Item Curiones dicti a curiis quae fuerunt ut in his sacra fierent. Ipse autem curiae ut quod dicitur singulae a Sabinis mulieribus nomen traxerunt: quod Plutar. non placet cum constet earum multis a quibusdam locis datum esse uocabulum: ex quibus singulis cum. xxxv. essent terni ad iudicandum electi sunt qui centum uiri sunt appellati licet quinque supra centum essent unde centum uiralia iudicia dicta sunt. Sciendum curias in decurias fuisse distinctas quarum Praefecti Decuriones uocabantur. Indicebantur autem fornacalia cum stata non essent a Curione maximo uerbis quibusdam legitimis more maiorum: quae lia ea sunt apud Macrobius. Die noni post calendas ianuarias quirilibus compitalia erunt.
- PAV.** CPARua quae de ca subest pro rege aliisque magnitudine: quibus magna subest causa: parua causa dixit in his: cum parua & leuis sit curia dicantur. PARua sed tamen apta conueniens & digna est quae referat. Plu. lxxxix. pblemate cum agat quae ratione grinalia stultorum feriae noient. Inquit an quae nunc die ut Iuba dicit: his assignauerunt: quae cuius esse tribus ignoraret. An bis quis quod ut non alii tributini fornacalibus re diuinam fecerunt: quae aut impediti fuisset: aut aliquo pege profecti aut denique die ignorasset: hoc tpe recuperandi illius festi praesentia data esse. NON ha. ut primas horum festorum causas explicet: ad antiquitatem se refert: in qua agrum colendi doctrina rara: aut nulla fuit: sed rei militaris maior erat disciplina: quae rei rusticae: TELLus antiqui: quae tellus antiquorum hominum: aut tellus apud ueteres. NON ha. do. colo non huius doctos agricolae: nec rei rusticae peritos. ASpera bel. la. sta. defatigabat. VIros agi. uiros idoneos: & quae ad omnia agi possent. PLUS erat: magis res militaris quam res rustica laudabat. & sic negligentia minor ex agro fructus percipiebatur. PLUS erat laudis in gloria. hoc est armis. QVam i. cur. ara. i. fle. ara. AGER negle. non bene cultus: cui nulla cura adhibebatur. PAuca se exiguum fructum reddebat. AGER ab agendo dicitur: quod in eo quod agitur: uel quod gra. ατρος dicitur inde ατρονος rusticus & ατροκος agricola ατροιος agrestis. FARRata ut alias diximus autem Dionysio: sicut graeci hordeum uetustissimum frugem putantes hordei primitias in factis dabant uas eas uocantes. Ita romani preciosissimum quoque uetustissimum quoque fructum existimantes far. Sacrificia omnia ignea ab eo incipiunt: mansitque diu: nec incidit in sumptuosiores primitias consuetudo. Far ergo poeta ueteres inquit & serere solitos: & metere & cereri primitias offerre. Inquit ergo & si neglectus erat ager. TAMÉ ue. ia. ferebat. FARRa: quae romani in magno pretio fuere. METebat far. fecabatur ubi matura erat. ET da quae offererebat. Primitias ce. quae est dea agriculturae. FARRa re. in ipsa messe. Primitiae sunt primi fructus: quos ex agro percipimus: diis tamen offerendum Ply. Ac ne degustabant quod nouas fruges: aut uina antequam sacerdotes primitia libassent. VSibus: Numa instituit deos fruge colere: & mola salsa supplicare atque ut autor